(76) “Respondeatur quod non habent fidem; *habent tamen fidem sacramentum et characterem Christi*”. II, 59.

(77) “Si contra hoc replices dicendos: sed postquam sunt excisi ab Eclesia habent characterem, ergo tunc sunt partes, quod falsum est, respondeatur quod isti excisi sententia publica ab Eclesia non sunt partes; *sed illi heretici sunt partes Eclesiae [2º modo] quapropter habent characterem, tolleratum tamen et non excisum ab Eclesia*”. II, 58. Mancio es consciente de la dificultad y trata de solucionarla: el “carácter” es inamisible e indeleble; la diferencia reside en que los herejes ocultos poseen el carácter *tolleratum* y *non excisum* porque el “publicum iuditium Eclesiae” aún no ha intervenido. Pero en el fondo la cuestión queda sin solventar.

siendo verdaderos ministros (78): es una extraña novedad (*nusquam probatum est*) que un ministro al caer interiormente en la herejía pierde “ipso facto” la autoridad y jurisdicción (79).

Como es obvio *Ecclesia* se toma en su sentido estricto (*pro dicatis et Xto. sanctificatis per baptismum*) (80) y no en el más amplio de congregación de fieles (*congregatio fidelium*) cuya razón de pertenencia es la fe (81). Notemos, además, que en este punto, en la consideración de los herejes ocultos como miembros verdaderos de la

---

(78) “Et probatur quod sint partes Ecclesiae: *sunt ministri Ecclesiae; ergo sunt partes Ecclesiae.* Probatur antecedens quia *episcopus hereticus est [episcopus et] gerit et ministrat officium Ecclesiae: absolutus, etc.*”. II, 59.—“*Sed dico quod papa est rector Ecclesiae etiam hereticus; similiter episcopi etiam heretici sunt episcopi. Ergo partes.*” II, 59.

(79) “*Nam dicere quod papa privetur auctoritate et potestate ipso facto quo est hereticus, et similiter quod prelati privantur iurisdictione sua per interiorem heresim, *nusquam probatum est* primae notae theologis probatis.*” II, 50.

(80) “*Secundo modo Ecclesia sumitur pro dicatis et Xto. sanctificatis per baptismum.*” II, 58.

(81) “... respondetur quod Ecclesia uno modo dicitur *congregatio fidelium, ita quod fides sit ligatio partium Ecclesiae*”. II, 58. Santo Tomás conoce las dos concepciones de *Ecclesia*, a) ‘sensu lato’: “*Ecclesia secundum etatum viae est congregatio fidelium*”: S. THOMAS, III, q. 8, a. 4 ad 2; cfr. también III, q. 8, a. 3, ad 2 y ad 3; II-II, q. 1, a. 9 ad 3; q. 4, a. 5, ad 4, etc.; b) ‘sensu stricto’: “*Si aliqui nunc baptizarentur in utero, necesse est eos baptizari, ut per susceptionem characteris Christo configurarentur et aliis membris Christi conformatarentur*”: S. THOMAS, III, q. 68, a. 1, ad 3; cfr. también III, q. 68, a. 1, c. y ad 1; a. 4; a. 5 c. y ad 1, etc.—En este mismo sentido escribe M. CANO, *De locis lib. IV, c. 2 resp. ad obiect.* “*Intelligendum est Ecclesiam dupliciter posse dici. Primum eam, quam fidellum omnium ab initio mundi usque in finem congregatio conficit, quomodo D. Thomas de Ecclesia loquitur 3 q. 8 a. 3, illique omnes, qui esse nunc eandem Ecclesiam dicunt, quae fuit in populo iudeorum. In quem sensum Catechumeni sunt membra Ecclesiae verissima, non Baptismi sacramento, sed fide, quae omni tempore populum Dei ab infideli coetibus discriminavit. Deinde et ea Ecclesia dicitur, quae in Christi nomine per Baptismum cogitur, qui et fidei sacramentum est, et proprie Ecclesiae membra partesque facit. Huius Ecclesiae nec cathecumeni partes sunt, et illi omnes sunt partes, qui a Baptismo Christi characterem habent.*”

Iglesia, Mancio se aparta de Torquemada (82) y mantiene la doctrina tradicional, que es la de la Escuela (83).

Los pecadores son partes de la Iglesia (84) y miembros (85) en sentido propio (*simpliciter et absolute*) (86). Miembros imperfectos pero verdaderos (87); Cristo influye en ellos una fe (88) verdadera aunque muerta (89) y así son animados por el mismo Cristo (90) y participan en algún grado de la vida sobrenatural (91): en cuanto

(82) Cfr. IOH. DE TURRECHEMATA, *Summa de Ecclesia*, Lugduni, 1546, lib. IV, pars 2, c. 18, 3<sup>a</sup> via.

(83) Cfr. M. CANO, *De locis*, lib. IV, c. 6 ad 12.

(84) "Ideo Paulus corintios vocat sanctos, sanctificatos 1<sup>a</sup> ad Corint. c. 1 et postea schismaticos; et cp. 5 mandat excomunicare inces tuosos. *Ergo sunt mali partes Eclesiae corintiorum*". II, 26.—"Probat ur ratione: *nam si peccatores non sunt partes Eclesiae...*". II, 27.—"3<sup>a</sup> diximus: *peccatores sunt partes Eclesiae*. Et erat argumentum ad hoc probandum: nam dubitaremus quis vere consecraret etc. Ultimo probatur ex *consensu sanctorum et traditione Eclesiae*, etc. II, 31.

(85) "Dico 3<sup>o</sup>: *peccatores sunt membra Eclesiae*". II, 21.—"Lutherani qui dicunt quod in peccatore non est vera fides, consequenter, bene loquendo, dicunt quod non sunt de Eclesia, quia non sunt uniti per fidem. Nos vero quia dicimus esse in illis veram fidem oportet ut dicamus esse membra Eclesiae". II, 35. Para la doctrina de Lutero, cfr. LUTHER, *Catechismus maior*, ed. Müller-Koble, *Symbolische Bücher der evang. luther. Kirche*, 456 s.; entre otros lugares.

(86) "Ad 2<sup>um</sup> argumentum de membro mortuo respondetur quod aliquibus videtur quod peccatores sunt partes integrales, *non autem membra simpliciter et proprie loquendo*". II, 43.

(87) "Sed bona venia dico quod *peccatores sunt partes et membra Eclesiae, sed imperfecta*; sicut fides mortua est vera fides sed imperfecta (ita *peccator est imperfectum membrum, tamen verum Eclesiae*)". II, 44.—Haec authoritates dicunt intelligi quod *non sunt perfecta membra, sed imperfectissima; vera tamen membra et unio perfecta, licet imperfecta*". II, 52.

(88) "... et secundum aliquid sunt membra Xti., scilicet secundum fidem, quam influuit Xptus. in membrum; et si non esset membrum non influeret Xtus. in illud". II, 22.

(89) "Ita peccatores dicuntur virgines quia sunt incorrupti corpore, id est fides, quae est corpus (gratia autem sunt corrupti); *est enim in peccatore vera fides licet mortua: sine gratia et charitate*". II, 26.—"Ideo dicuntur non esse membra Xti., comparatione iustorum; *vere tamen sunt partes integrales: sunt compulsati et animati vere a Xto. per fidem et licet illa fides sit mortua, est tamen vera*". II, 32.—"Nos vero, quia dicimus esse in illis veram fidem, oportet ut dicamus esse membra Eclesiae". II, 35.

(90) Cfr. II, 26, nota (89).

(91) "Ita *peccator participat aliquid vitae supernaturalis, scilicet*

Cabeza produce en ellos el influjo vital de la fe y de la esperanza (92). En virtud de esta dependencia de Cristo, al ser verdaderos miembros, los pecadores son verdaderos ministros y administran con verdad los sacramentos (93). Hasta tal punto, que no es mayor la gracia recibida en la administración de un sacramento de manos de un justo, que de un pecador (94).

La Escritura cuando compara el reino de los cielos a una "red barredera" que recoge toda clase de peces (95), a "una era que contiene trigo y paja" (96), a "diez vírgenes prudentes y necias" (97), y en el cap. 1 y 5 de la 1.<sup>a</sup> Cor (98) repite la misma enseñanza: pecadores y justos, buenos y malos viven juntos dentro de la Iglesia por voluntad de Dios. Idéntica doctrina constata también el

---

*per fidem et motum fidei et actum spei; et ita dabit officium membra, scilicet ministrat sacramenta". II, 45.*

(92) "Dicitur tamen vitalis a Xto. Capite vivo, qui ipsum movet et influit in illum speciali concursu fidem et spem, et peccator sensit illum in se, quod non sentit infidelis". II, 46.—"Ita dico quod est membrum Xti., quia movetur a Xto. ad credendum et sperandum". II, 52. Cfr. también II, 45, nota 91.

(93) "Vide D. Thomam 3p. q. 8 a. 3 ad 2<sup>um</sup>: 'peccator accipit quemdam influxum a Xto. Capite: ideo potest ministrare sacramenta, quia est verum membrum'. II, 47.—Cfr. además II, 35, nota (102).

(94) "Unde peccator fungitur officio veri membra et officia convenient pecatori. Imo hoc ita verum est ut etiam nihil plus gratiae bonus per sacramentum confert quam peccator". II, 48. Este viejo error donatista (cfr. A. PALANQUE, *L'affaire donatiste*, en FLICHE - MARTIN, *Histoire de l'Eglise*, 3, 41-52), de nuevo renovado por Wicleph (cfr. L. CRISTIANI, *Wicliif*, en DTC 15, 3065) vuelve a ser condenado por Trento en el cn. 12 de la Sess. 7 (CTR 5, 990): "Si quis dixerit ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent servaverit, non confidere aut conferre sacramentum, anathema sit".

(95) "Probatur etiam Math. 13: 'simile... sagenae missae in mare...'. Sed respondetur quod ex contextu colligitur: ex genere bonorum et malorum". II, 23-24.

(96) "Probatur Math. 3: 'cuius bentilabrum...', peccatores sunt palae; ergo sunt partes areae et Eclesiae". II, 21.

(97) "Item Math. 25: 'simile est regnum coelorum 10 virginibus (...)" II, 25.—Cfr. además II, 26, nota (102).

(98) "Ideo Paulus corintios vocant sanctos, sanctificatos: 1<sup>a</sup> ad Corint. c. 1, et postea schismaticos; et cp. 5 mandat excomunicare incestuosos. Ergo sunt mali partes Eclesiae corintiorum". II, 26.

sentir unánime de la tradición (99). En realidad la exposición de Mancio es una lectura comentada de la Escritura, a través de la Tradición y de los Santos Padres (100).

Existe otro paso para llegar a la misma doctrina, consistente en hacer ver cómo carecen de valor las "razones" que niegan a los pecadores la condición de miembros verdaderos de la Iglesia. El Símbolo de la fe cuando profesa "creo a la Santa Iglesia" (*credo Sanctam Eclesiam*) (101) de ninguna manera excluye a los pecadores, de la Iglesia (102); ésta se designa por parte más noble y principal (103), o se toma como formada por los bautizados, y en esta acepción aun los pecadores son santos y consagrados (104). *Efesios* 5, 27: "a fin de presentársela (la Iglesia) a sí gloriosa, sin mancha o arruga..." admite una interpretación correcta: se refiere a la Iglesia triunfante como interpretan S. Agustín, San Jerónimo y S. Bernardo (105), o, como a propósito del "credo Sanctam Ecle-

(99) "Ultimo probatur ex consensu sanctorum et traditione Ecclesiae, etc.". II, 31.

(100) Los Padres citados en apoyo de las lecturas de las Escrituras elegidas son: Orígenes, S. Bernardo, S. Cipriano, San Jerónimo en tres lugares y especialmente S. Agustín a quien recurre 17 veces. Uso bastante indicativo sobre todo si se tiene en cuenta las pocas páginas a que nos referimos.

(101) "Quaeritur 1º: utrum peccatores sunt partes et membra Ecclesiae. Videtur quod non: 1º quia dicitur 'credo Sanctam Eclesiam'; ergo peccatores non sunt partes Ecclesiae" II, 10.

(102) "Ad 1º argumentum ex eo quia dicimus: 'credo Sanctam Eclesiam' etc., respondetur quod peccatores sunt membra mortua...". II, 32.

(103) "Respondetur quod denominatio fit a principaliori, scilicet a bonis, quia licet non sit pars maior est tamen melior. Ideo apostolus vocat mundam ratione bonorum". II, 37.— "Secundo et melius dico negando consequentiam, quia nomenclatura a principaliori dicitur et sumitur: scilicet a bonis et sanctis, non autem a malis; a bonis Ecclesia dicitur bona, non ab iniquis iniqua". II, 61.

(104) "Ecclesia enim nunquam dicitur ecclesiae sathanae nec synagoga sathanae, (...) quia Ecclesia non demoni sed Xto. dicata est, licet in ea sunt plures peccatores, quia ipsi per baptismum Xto. dicati sunt". II, 61.

(105) "Et ad illud 'non habentem maculam' etc., respondetur quod describit Ecclesiam, non quae modo est, sed quae praeparatur ut sit, scilicet quae erit. Ita Augustinus (...) Ita Hieronimus (...) Et D. Bernardus (...)" II, 38.

siam", tiene presente a la Iglesia militante y se denomina "sin mancha ni arruga" gracias a los santos que en ella viven, su parte principal (106), o debido a que es la "congregatio" de los bautizados, de los *dicanti et sanctificanti Deo per baptismum* (107). El arca de Noé es tipo de la Iglesia porque fuera de ella ninguno quedó a salvo, no en el sentido de que todos los que subieron a ella encontraron la salvación (108). Ni es de mayor peso el argumento de Calvino: Cristo únicamente pastorea las "ovis" y no a los pecadores, que no son "ovis" (109); contradice abiertamente a la Escritura (110). Por otra parte si "ovis" exclusivamente se entendiera de los buenos, caeríamos en la herejía de excluir de la potestad y jurisdicción del Papa a los pecadores; por voluntad de Cristo (*pasce oves meas*) la Iglesia es un "ovile etiam morbosum" y misión (*munus*) de Pedro —y del Papa— es procurar la sana doctrina a los buenos, confortar a los débiles y buscar y salvar a los pecadores (111).

(106) "Ad illum verbum 'gloria' respondetur quod dicitur glorio-sa quia traditur sponso quasi virgo genere clara, ex genere Dei (...) *Par-bulis et adultis recens baptizatis haec omnia, convenient (...)* Recte ergo dixit apostolus 'ut exhiberet sibi gloriosam' etc. ratione multorum, non omnium". II, 40. — Cfr. también II, 53.

(107) "Sed dico aliter quod Paulus liquitur de Ecclesia, quae nunc est et quomodo nunc est, 'sine macula et ruga'. *Per baptismum Xitus exhibet sibi sponsam 'sine macula', quia omnes delet maculas; 'sine ruga', quia renovat ut (ait) Paulus 'per labracum regenerationis et renovationis'* etc. II, 39. — "2º dico: omnes qui sunt in Ecclesia sunt sancti, scilicet *dicati Deo*. Et ita quando in argumento: pecatores non sunt sancti, nego: quia *per baptismum sunt dicati Deo et sancti*". II, 41.

(108) "Ad argumentum respondetur quod *arca Noe gerit typum Ecclesiae* (...) *in eo quod extra eam nullum salvus factus est*, ita extra Ecclesiam nullus factus est". II, 54. La comparación con el arca de Noé usada ya por S. Cipriano (*Epistola LXXXIII, PL 3, 1169*) es insinuada en 1 Pet 3, 20 s.; cfr. S. THOMAS, III, q. 73, a. 3.

(109) "*Xitus. non est nisi pastor ovium*, ergo est caput ovium tantum. *Sed pecatores non sunt oves; ergo Xitus. non est pastor nec caput pecatorum*. Est argumentum Calvini". II, 56. Cfr. CALVIN, *Cate-chismus Ecclesiae genevensis*, ed. Müller, *Die Bekenntnisschriften der reformirten Kirche*, 125.

(110) "... respondetur negando minorem, scilicet quod peccator non sit oves. Sunt enim oves peccatores ut patet *psalmo 118* (...); *Esaya 53* (...); et *psalmo 48* (...); et *Math. 15* (...)" II, 56.